
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 42 DEL 27/04/2023 REG.GEN 
N.22 DEL27/04/2023 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Approvazione avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione d'interesse 
per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.3 del 05.04.22, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2022-23-24 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 05.04.2022, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
DATO ATTO che è in scadenza il contratto di brokeraggio per la realizzazione e 

gestione del pacchetto polizze assicurative del Comune per la stipula di contratti più 
convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse dell’Ente; 
 

PREMESSO CHE: 
- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia della propria 

attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con 
riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti 
con le compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente 

complesso e perché l’area  della responsabilità della pubblica amministrazione si è 
molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto 

tecnici e di difficile interpretazione; 
- le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la copertura di ogni 

possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, 
in riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo, rendono opportuno 
giovarsi della collaborazione di un broker assicurativo, figura professionale già 

disciplinata dalla legge 28.11.1984, n. 792 ed ora confluita nel D. Lgs. 07/09/2005 n. 
209; 

- l’apporto collaborativo del broker in ausilio agli uffici comunali appare, pertanto, utile 
ed opportuno in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, per la specifica 
conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di studiare e valutare le necessità 

dell’Ente e sottoporre al Comune le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 
- le prestazioni del broker assicurativo vengono retribuite, ai sensi di legge e della 

prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento, una volta conclusi i contratti, 
da parte della società assicuratrice di una quota percentuale della unitaria provvigione 
relativa al premio di cui al contratto concluso, premio che, comunque, rimane 

immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte del cliente, onde la 
collaborazione del broker appare utile per la non onerosità della sua opera nei 

confronti  dell’Ente; 
TENUTO CONTO CHE: 
- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa 

degli ultimi anni hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle 
pubbliche amministrazioni, ai broker assicurativi; 

- tale attività è stata peraltro configurata dalla stessa giurisprudenza amministrativa 
come appalto di servizi, ciò in quanto si tratta di un’attività strumentale volta a 
migliorare il rendimento e l’efficienza del soggetto pubblico stipulante, attraverso 

l’assolvimento di compiti che richiedono specifiche competenze professionali con 
idoneo apparato organizzativo e funzionale del broker rispetto alla stazione 

appaltante; 
CONSIDERATO, peraltro, che i servizi offerti dal broker non comportano oneri per il 
bilancio dell’Ente in quanto i costi sono già compresi nei premi corrisposti alle 

compagnie con cui verranno stipulate le nuove polizze, in quanto corrispondono ai 
compensi e/o alle provvigioni spettanti e percepiti dalle agenzie di assicurazioni in 

caso di assenza di broker; 
ATTESO CHE in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti 
professionalità adeguate a svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo 

e che, pertanto, questo complesso di attività è realizzabile con l’ausilio di operatori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

qualificati e specializzati nel brokeraggio assicurativo, disciplinato dalla Legge n. 

792/1984 e in seguito modificata dal D. Lgs. n. 209/2005; 
VISTA la necessità, di affidare il servizio medesimo, per un periodo di quattro (4) 

anni, decorrenti dalla data di stipula della convenzione; 
VISTO lo schema dell’avviso esplorativo allegato alla presente determinazione; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del comune di 

Sennariolo, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del 
D.lgs. 50/2016, previa comparazione di diversi curriculum professionali, secondo il 
criterio dell’idonea esperienza maturata in materia; 

2. Di provvedere alla richiesta delle dichiarazioni richieste ai sensi dell’art. 80 e 83 
del D.lgs. 50/2016 e alla successiva verifica delle dichiarazione e obblighi nei confronti 

degli enti previdenziali; 
3. Di approvare lo schema dell’avviso esplorativo allegato alla presente 
determinazione; 

4. Di dare atto che:  
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, soggetta a 

registrazione solo in caso d’uso; 
- il suddetto servizio non comporta alcun onere finanziario per l’ente; 
 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 27/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


